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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá metodami hodnocení, které se vyuţívají ve

společnosti rychlého občerstvení. Je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá hodnocením pracovníků, systémy a kritérii hodnocení pracovníků.

Je zde popsána úloha hodnotitelů, zpětná vazba a analyzovány metody hodnocení pracovníků.

V praktické části je analýza systému hodnocení ve společnosti rychlého občerstvení, pro tuto

část jsem si vybrala společnost McDonald‟s.

Klíčová slova

hodnocení zaměstnanců, systémy a kritéria hodnocení pracovníků, metody hodnocení

pracovníků, hodnotitelé, zpětná vazba

Abstract

This bachelor thesis deals with the methods of evaluation which are used in a fast food

company. It is divided into two parts – theoretical and practical. The theoretical part deals

with the evaluation of employees, with the systems and the criteria of evaluation. There are

described the role of evaluators, the feedback and there are analysed the methods of

evaluation in this part. In the practical part there is the analysis of evaluation system in a fast

food company, I have chosen the company McDonald‟s for this part.
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employees evaluation, systems and criteria of employee evaluation, methods of

employee evaluation, evaluators, feedback
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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá metodami hodnocení zaměstnanců ve společnosti

rychlého občerstvení.

První část bakalářské práce je věnována hodnocení zaměstnanců, jaké jsou systémy a

kritéria hodnocení, je zde popsána úloha hodnotitelů a zpětná vazba. Jsou zde rozebrány

metody vyuţívané ve společnosti rychlého občerstvení, v závěru jsou popsány omyly a chyby

v procesu hodnocení zaměstnanců.

V praktické části jsou analyzovány metody vyuţívané ve společnosti rychlého

občerstvení, pro tuto části jsem si vybrala společnosti McDonald`s. Bylo provedeno šetření

mezi zaměstnanci pomocí dotazníku, výsledky tohoto šetření odhalí případné nedostatky v

procesu hodnocení zaměstnanců. V závěru práce jsou uvedeny návrhy na zlepšení

hodnotícího systému společnosti McDonald`s.
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2 Hodnocení zaměstnanců

Hodnocení zaměstnanců je důleţitou součástí personálního řízení firmy. Musí být

prováděno správným způsobem, je důleţité pro rozvoj pracovníků, plánování kariéry, jejich

motivaci a odměňování. Michael Armstrong cituje ve své knize Řízení lidských zdrojů

Cascia, který definuje hodnocení výkonu jako „systematický popis individuálních nebo

skupinových předností a slabin.“ (Armstrong, 2007, str. 73, podle Cascia, 1991, str. 73).

Bělohlávek a kol. ve své publikaci Management uvádějí, ţe: „Hodnocení práce

představuje systematický proces stanovování relativní hodnoty prací v organizaci.“ Účelem

hodnocení pracovníků je udělit podstatu systému odměňování, se kterým je spjata i mzdová

struktura, mzdové tarify a tarifové stupně, určit minimální standard vykonávané práce za

kterou bude pracovník odměňován, zajistit stejnou odměnu za stejně vykonávanou práci

různými zaměstnanci. (Bělohlávek a kol., 2001, str. 567)

Autoři knihy Management rozdělili hodnocení pracovníků na čtyři integrované

procesy:

a) komparativní proces, který se zabývá recipročními postoji,

b) posuzovací proces vyţaduje pouţívání vlastního rozumu při objasňování údajů o

práci (s čímţ jsou spjaty i popisy pracovních míst), při srovnávání pracovních

pozic,

c) analytický proces, který je spjat s hodnocením práce jako s posuzováním

pracovního výkonu, při tomto procesu je však důleţité klást důraz na

informovanost hodnocených i hodnotitelů,

d) strukturovaný proces, který schematizuje hodnocení práce s jedním cílem, a to

racionalizovat odůvodněné úsudky hodnotitelů. (Bělohlávek a kol., 2001, str. 568)

Hodnocení zaměstnanců je spjato s odměňováním, podle vykonávaného pracovního

výkonu zaměstnance a hodnocení jeho práce je za tuto práci finančně odměněn. Hodnocení

zaměstnanců můţe být i motivujícím faktorem pro pracovníka související s jeho povýšením či

přeřazením na jinou pracovní pozici. Nedílnou funkcí hodnocení pracovního výkonu je

poskytování zpětné vazby pro zaměstnance, rozvíjení jeho práce a případného potenciálu.

Pokud pravidelné hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců ve firmě chybí nebo je

děláno nesprávně (příliš kritické, subjektivní), pracovníci bývají demotivováni ke zlepšení
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jejich svého pracovního výkonu, chybí jim zpětná vazba, jistota, zda práci vykonávají správně

(nebo naopak nejsou upozorněni na nesprávně vykonávanou práci). Jiří Stýblo uvádí, ţe:

„Jestliže je hodnocení správně prováděno, může se stát cenným pomocníkem pro rozvoj

kvalifikace pracovníků, plánování jejich kariéry, motivaci i pro jejich odměňování. Výsledky

hodnocení mohou v neposlední řadě posloužit i k odhalování pracovních rezerv, cest jak a kde

zvyšovat výkonnost, ke zlepšení systému řízení práce s lidmi, …“ (Stýblo, 1993, str. 297)

2.1 Proces hodnocení

Zavádění nového systému hodnocení práce nebo změna toho stávajícího je otázkou

dlouhodobého časového horizontu. Jedná se o systematický proces, který má svoji strategii a,

musí mít určené cíle. I v tomto případě platí, ţe cíle musí být SMART – tedy konkrétní,

měřitelné, přijatelné, vzhledem ke zdrojům relevantní a časově sledovatelné. Nelze proto při

navrhování cílů hodnotícího systému tuto analytickou techniku opomenout.

Při zavádění hodnotícího systému je důleţité, aby s ním byli obeznámeni všichni

zaměstnanci firmy, není přípustné, aby pracovníci nevěděli, jak bude jejich práce hodnocena.

František Hroník uvádí několik otázek, které je třeba si zodpovědět při zavádění

systému hodnocení.

 Kdo bude hodnocen?

 Co vše bude hodnoceno?

 Jaké metody budou vyuţívány pro hodnocení zaměstnanců?

 Kdo bude hodnotitelem?

 Jakým způsobem bude zajištěna nestrannost hodnotitele?

 Jak proběhne dokumentace hodnotícího systému?

 Kdo zajistí kontrolu kvality hodnotícího systému? (Hroník, 2006, str. 88)

Pro nalezení odpovědí na tyto otázky je zapotřebí definice kroků rozvoje hodnotícího

systému zaměstnanců. Je třeba si určit poţadavky na vykonávanou práci a vybrat vhodné

metody pro hodnocení pracovníků. Je třeba vybrat hodnotitele, seznámit je a připravit na daný

hodnotící systém, prodiskutovat s nimi metody a kritéria hodnocení. Na závěr je třeba

připravit implementaci systému hodnocení zaměstnancům firmy. (Hroník, 2006, str. 89)
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Výběr správného systému hodnocení pracovníků je závislý na mnoha faktorech (např.

typu pracovní pozice, hodnocení top managementu, apod.). Je významné, aby vybraný systém

hodnocení pracovního výkonu byl:

- validní, tedy měřil ty hlediska výkonnosti, na jejichţ základě chce organizace své

pracovníky odměňovat,

- reliabilní – nezávislý na hodnotiteli, spolehlivý a stabilní,

- nezaujatý a minimálně chybný, pokud vůbec organizace připouští nějaké

hodnotitelské chyby,

- praktický a efektivní, jak pro hodnotitele, tak i pro zaměstnance a celou organizaci.

(Wagnerová, 2011, str. 24)

2.2 Systémy hodnocení

Jedná se o moţnosti, jakými způsoby a jak často je moţné hodnocení pracovníků

provádět. Zaměstnance lze hodnotit systematicky, nesystematicky nebo na základě hodnocení

kompetencí.

2.2.1 Systematické hodnocení

Toto hodnocení se provádí v pravidelných intervalech (např. pololetní, roční

hodnocení), můţe se jednat ale také o hodnocení při přeřazení na jinou pracovní pozici nebo

při náhlém sníţení pracovního výkonu zaměstnance. Postupy a kritéria hodnocení jsou jasně

určeny, hodnocení je písemné a je součástí sloţky zaměstnance.

2.2.2 Nesystematické hodnocení

Nesystematické hodnocení se provádí nepravidelně nebo dle situace, která hodnocení

vyţaduje. Nejsou zde určený postupy a kritéria hodnocení, většinou se jedná o zpětnou vazbu

výkonu zaměstnance.

2.2.3 Hodnocení kompetencí


[…]


a) méně neţ 3 měsíce

b) 3 aţ 6 měsíců

c) 6 aţ 12 měsíců

d) déle neţ 12 měsíců

2. Jaká je Vaše pracovní pozice ve firmě?

a) crew

b) crew trenér

c) barista

3.) Stručně popište systém hodnocení ve Vaší firmě:

4.) Kdo by měl hodnotit Váš pracovní výkon?

a) pouze vedoucí restaurace

b) pouze vedoucí směn

c) zaměstnanci, kteří jsou ve stejné pozici jako já

d) nic bych neměnil/a

5.) Jste spokojeni s tím, jakým způsobem jste hodnoceni?

a) ano

b) ne

6.) Pokud nejste spokojeni se způsobem hodnocení, proč?

a) hodnocení je neobjektivní

b) jsem hodnocen/a pouze v případě neúspěchu

c) hodnocení je příliš přísné

d) check-listy nezahrnují veškerou mnou vykonávanou práci

7.) Větší váhu pro Vás má:

a) komentář hodnotitele

b) úspěšnost v procentech

c) obojí má pro mne stejnou váhu
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8.) Seřaďte následující typy hodnocení, které pro Vás mají nejvyšší váhu

(1 = nejdůleţitější, 5 = nejméně důleţité):

a) ústní pochvala

b) zvýšení mzdy

c) písemná pochvala

d) písemná pochvala s peněţním bonusem

e) úspěšný check-list

9.) Pro crew a baristy: ocenili byste moţnost být součástí hodnotícího týmu?

a) ano

b) ne

10.) Pro crew trenéry: jste spokojeni s tím, ţe jste součástí hodnotícího týmu?

a) ano

b) ne
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Příloha č. 3 Odpovědi respondentů – popis systému hodnocení ve firmě

Pokud budeme odvádět práci, tak jak se má, tak můţeme dostat 100% check-list a díky dobře

odvedené práci, nám vedoucí můţe zvýšit o pár korun plat, záleţí na našich ambicích a i na tom,

jak se chováme. Hodnocení dělá crew trenér, který by měl být na směně, a nebo manaţer nebo

dokonce vedoucí restaurace. Měl by nás sledovat minimálně 4 hodiny.

Crew trenéři anebo manaţeři vypracovávají na zaměstnance check-listy, které jsou ukládány a

uchovávány v tréninkovém systému, tzv. e-treninku. Kaţdý zaměstnanec si své check-listy v

tomto systému můţe prohlédnout.

Dostávám check-listy, jednou za rok pracovní hodnocení. Občas po směně je mi vytknuto nebo

oceněno pár poznatků.

Crew trenéři nebo manaţeři píší čeklisty, kde mou práci hodnotí.

Zaměstnanci jsou hodnoceni na základě čeklistů, které píší manaţeři nebo crew trenéři

Crew trenéři a manaţeři píší čeklisty, kde je hodnocena práce zaměstnanců. Na crew trenéry

mohou psát čeklisty pouze manaţeři, popřípadě vedoucí restaurace. Jednou za rok je vypracováno

pracovní hodnocení, kde je shrnuta a celkově shodnocena práce zaměstnance za

celý rok.

Manaţeři a crew trenéři píši na zaměstnance čeklisty.

Moje práce jej hodnocena na základě čeklistů, které vypracovávají crew trenéři a manaţeři,

čeklisty mohu najít v počítači, kde se mohu podívat na mé výsledky.

Při hodnocení zaměstnance se bere v potaz aktuální pracovní výkonnost; zda-li se ten člověk

oproti posledního hodnocení zlepšil či nikoliv a také to, jestli zaměstnanec bere na vědomí

čeklisty.

Pomocí hodnotících formulářů, kaţdý půlrok souhrn odváděné práce a cíle k povýšení či zlepšení

Hodnotí se pomoci e-treninku, tam se píší úspěšné a neúspěšné check-listy.

Práce je hodnocena na základě čeklistů.

Manaţeři a crew trenéři vypracovávají čeklisty, kde hodnotí moji práci.

Na moji práci jsou dělány čeklisty, jednou za půl roku je provedeno pracovní hodnocení.

Crew trenéři a manaţeři hodnotí moji práci pomocí čeklistů, kde jsou body, podle kterých mají

moji práci hodnotit. Jednou za půl roku mám pracovní hodnocení, kde je shrnuta moje práce.

Jsou psány čeklisty, které se ukládají do e-trainingu, na jejich základě je pak vypracováno

pracovní hodnocení se známkami 1 (nejhorší) – 4 (nejlepší).

Hodnocení na základě čeklistů, píší je manaţeři a crew trenéři, čeklisty jsou na kaţdé stanoviště.
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Příloha č. 4 Návrh sebehodnotícího dotazníku pro zaměstnance

1. Jak dlouho u firmy pracujete?

a) 6 aţ 12 měsíců

b) 12 - 24 měsíců

c) 24 měsíců a déle

2. Jaká je Vaše pracovní pozice ve firmě?

a) crew

b) crew trenér

c) barista

3. Jak jste spokojen/a se svou stávající pracovní pozicí?

a) velmi spokojen/a

b) spokojen/a

c) nespokojen/a

d) velmi nespokojen/a

4. Ohodnoťte se v následujících kategoriích:

(1 - výborné, 2 - dobré, 3 - neutrální, 4 - uspokojivé, 5 - špatné)

Celková míra samostatnosti

Celková míra kvality práce

Celková míra produktivity

5. Vyjmenujte prosím 3 Vaše vlastnosti, které vidíte jako přínosné pro Vaši firmu:

6. Vyjmenujte prosím 3 Vaše vlastnosti tykající se Vaší pracovní náplně, které byste

chtěl/a zdokonalit:

7. Kde se vidíte za 2 roky?

a) ve stejné firmě, na stejné pracovní pozici

b) ve stejné firmě, na vyšší pracovní pozici

c) v jiné firmě, ale ve stejném oboru

d) v jiné firmě, v jiném oboru
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