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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Bakalářská práce Venduly Kotíkové se zabývá hodnotícími metodami v restauraci McDonald’s, a to
zejména ve spojení se spokojeností zaměstnanců restaurace.

Teoretická část vyváženě a v dostačujícím rozsahu představuje základní oblasti a pojmy, se kterými
pracuje část praktická, je dostatečně podložena zdroji, se kterými je dobře pracováno.

Praktická část je opět podložena dostatečným množstvím dat, firma je důkladně představena a její
hodnotící systém detailně rozebrán. Dotazníkové šetření je rozděleno podle výzkumných předpokladů do
logických skupin, což může být na první pohled matoucí, navíc v práci chybí textace samotných otázek,
které jsou k dohledání až v příloze. Nicméně všechny odpovědi jsou v úvodu této části okomentovány
v řadě za sebou, což konečnému porozumění napomáhá.

Návrhy na zlepšení nejsou rozsáhlé a pro jejich lepší okamžitou využitelnost v praxi by bylo třeba
doporučení o něco rozšířit, přesto přinášejí validní argumenty.

Drobné překlepy či nepřesnosti, které lze nalézt zejména v praktické části práce, nenarušují nikterak
vážně celkový dojem z práce, která je jinak stylisticky na dobré úrovni.

Tato bakalářské práce splňuje zadání a požadavky na Masarykově ústavu vyšších studií ve všech bodech
a navrhuji ji ohodnotit stupněm velmi dobře.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“
V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Přístup autora k řešení zadané
problematiky (iniciativa,
samostatnost, komunikace
s vedoucím práce, originalita)

x

Jazyková úroveň (pravopis,
stylistika, práce s odborným
jazykem)

x

Práce s odbornou literaturou a
prameny (citace, parafráze,
dodržení normy ČSN ISO 690,
teoretické zázemí autora)

x

Úroveň formálního zpracování
(členění práce, průvodní a
poznámkový aparát, přílohy, grafika
atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x
Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické
části, vzájemná návaznost
jednotlivých kapitol a subkapitol

x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x
Navrhovaná výsledná
klasifikace BP x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Rozvedla byste prosím své doporučení, kde říkáte, že sebehodnocení napomáhá v hledání

zaměstnanců s vysokým potenciálem – řekla byste několik vět o této souvislosti obecně a pak na
základě zkušenosti ze zkoumané firmy?

2. Jakým praktickým způsobem lze, podle Vašeho názoru, směřovat hodnocení zaměstnanců tak,
aby odpovídalo názoru, který uvádíte v závěru své práce, tedy že to jsou „... lidské zdroje, které
vytvářejí hodnotu vykonávané práce, nikoli práce samotná.“?
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